

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 벽골제아리랑사업소

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
벽골제아리랑사업소		1,803,821	1,895,559	△91,738
관광기반 확충 및 관리		1,505,362	1,542,639	△37,277
벽골제 운영관리		538,620	530,479	8,141
벽골제 관리		431,716	386,304	45,412
101 인건비		106,571	85,104	21,467
04 기간제근로자등보수		106,571	85,104	21,467
●벽골제관광지 환경정비 요원		22,628		
○ 기본급		17,060		
- 평일근무 68,240원*1명*250일		17,060		
○ 주차,월차 수당 68,240원*1명*64일		4,368		
○ 4대보험료 100,000원*12월		1,200		
●상설체험프로그램 운영요원		30,043		
○ 기본급		23,509		
- 평일근무 68,240원*1명*250일		17,060		
- 휴일근무 68,240원*1명*63일*150%		6,449		
○ 주차,월차 수당 68,240원*1명*64일		4,368		
○ 4대보험료 180,500원*12월		2,166		
●단지내 제초작업		20,000		
○ 제방등 예취작업 7,128,000원		7,128		
○ 단지내 및 제방 잡초제거, 잔디깎기 11,386,000원		11,386		
○ 제초제(농약) 살포 인부 1,486,000원		1,486		
●조경수목 전지작업 3,400,000원		3,400		
●휴일기간 환경정비 인부 4,000,000원		4,000		
●꽃묘 등 식재작업 인부 10,000,000원		10,000		
●축제기간 및 축제후 공중화장실 등 청소 인부 12,000,000원		12,000		
●연못 청소 2,000,000원		2,000		
●4대 보험료 2,500,000원		2,500		
201 일반운영비		224,595	240,550	△15,955
01 사무관리비		70,090	84,050	△13,960
●일반수용비		61,200		
○ 부서운영 업무추진 5,500,000원		5,500		
○ 관리 업무추진 4,500,000원		4,500		
○ 당직용 침구 관리		300		
- 침구구입 240,000원		240		
- 침구세탁 60,000원		60		
○ 보안경비 용역수수료		7,500		
- 주제관등 4개 박물관 및 수장고 1,500,000원*5개소		7,500		
○ 체험복 및 혼례복 세탁 500,000원*4회		2,000		

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 관광기반 확충 및 관리
 단위: 벽골제 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 정수기 임대료 및 관리대행 수수료 4,500,000원 ○ 벽골제 관광지 홍보물 제작 6,000,000원 ○ 벽골제 관광지 해설집 제작 3,000,000원 ○ 장마철 시설물 해충 구제 1,000,000원*1회 ○ 시설물 방역 및 해충구제 4,000,000원 ○ 청소용역 수수료 5,000,000원 ○ 청소용품 구입(환경정비용품 등) 6,000,000원 ○ 화장실용 소모품 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 화장지 30,000원*10박스*10월 - 핸드타올 30,000원*10박스*10월 - 락스 3,500,000원 - 물비누 100,000원*2박스*12월 ●운영수당 1,890 ○ 벽골제관광지 운영위원회 참석수당 1,890,000원 ●급량비 5,500 <ul style="list-style-type: none"> ○ 부서운영 업무추진 3,000,000원 ○ 관리담당 업무추진 2,000,000원 ○ 지평선축제준비 특근 업무추진 500,000원 ●임차료 1,500 <ul style="list-style-type: none"> ○ 제설장비 등 임차 1,500,000원 			
02	공공운영비	154,505	156,500	△ 1,995
	<ul style="list-style-type: none"> ●공공요금및제세 150,000 <ul style="list-style-type: none"> ○ 전기요금 및 상하수도 요금등 150,000,000원 ●연료비 2,505,000원 ●차량선박비 2,000,000원 			
202	여비	5,400	6,000	△ 600
01	국내여비	5,400	6,000	△ 600
	<ul style="list-style-type: none"> ●벽골제 운영관리 5,400,000원 	5,400		
206	재료비	35,350	17,850	17,500
01	재료비	35,350	17,850	17,500
	<ul style="list-style-type: none"> ●관광객 응급처치용 약품 구입 250,000원*1회 250 ●벽골제관광지 사계절 꽃 특화 야생화 및 화목 류 구입 17,500,000원 ●지평선축제 대비 살균소독제 구입 20,000원*30개*5일 ●묘목 식재 및 제초작업 물품 구입 12,000원*5종*20개*2회 ●잔디밭 살포용 농약구입 1,500,000원 ●수목 방제용 농약 구입 2,000,000원 	17,500		

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 관광기반 확충 및 관리
 단위: 벽골제 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ●고형비료 구입 1,500,000원 1,500 ●예취작업 소모품 구입 4,200 ○ 휘발유 구입 3,000,000원 3,000 ○ 오일 구입 400,000원 400 ○ 칼날 구입 100,000원*2종*4회 800 ●연못 물고기 사료구입 500,000원 500 ●연못 물고기 살균제 등 관리용품 구입 2,000,000원 2,000 ●파고라 냉쿨조성 포도요목 구입 500,000원 500 			
	307 민간이전	6,800	6,800	0
	02 민간경상사업보조	6,800	6,800	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●벽골제 제사 6,800,000원 6,800 	6,800		
	401 시설비및부대비	49,000	27,000	22,000
	01 시설비	49,000	27,000	22,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●벽골제관광지 소나무 전지공사 20,000,000원 20,000 ●벽골제관광지 활엽수(느티나무 등) 전지공사 10,000,000원 10,000 ●벽골제관광지 관상목(철쭉 등) 전지공사 10,000,000원 10,000 ●벽골제 내 환경정비 폐기물 처리 9,000,000원 9,000 			
	405 자산취득비	4,000	3,000	1,000
	01 자산및물품취득비	4,000	3,000	1,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●고압세척기 구입 2,000,000원*1대 2,000 ●매표소 물품(유모차, 휠체어 등) 구입 2,000,000원 2,000 			
	상설 체험장 운영	106,904	144,175	△37,271
	101 인건비	60,078	83,427	△23,349
	04 기간제근로자등보수	60,078	83,427	△23,349
	<ul style="list-style-type: none"> ●명인학당 체험 운영요원(훈장) ○ 기본급 20,183 - 평일근무(화~금) 51,180원*1명*199일 10,185 - 휴일근무(토요일) 68,240원*1명*52일 3,549 - 휴일근무(일요일) 68,240원*1명*63일*150% 6,449 ○ 주차,월차수당 등 6,855,360원 6,856 ○ 4대 보험료 250,000원*12월 3,000 ●전통한복체험 운영 요원(강사) ○ 평일근무(화~금) 51,180원*1명*199일 10,185 ○ 휴일근무(토요일) 68,240원*1명*52일 3,549 ○ 휴일근무(일요일) 68,240원*1명*63일*150% 6,449 ○ 주차,월차수당 등 6,856,000원 6,856 			

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 관광기반 확충 및 관리
 단위: 벽골제 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 4대 보험료 250,000원*12월	3,000		
	201 일반운영비	17,826	29,748	△ 11,922
	01 사무관리비	7,326	9,748	△ 2,422
	● 일반수용비	6,534		
	○ 상설체험장 운영업무 추진 등 2,000,000원	2,000		
	○ 상설체험장 등 홍보물 제작 3,578,000원	3,578		
	○ 청소용품 및 비품구입 500,000원	500		
	○ 정수기임대료 38,000원*12월	456		
	● 임차료	792		
	○ 카드단말기 임차료 11,000원*6개소*12개월	792		
	02 공공운영비	7,000	10,000	△ 3,000
	● 공공요금및제세	4,000		
	○ 체험참가자 안전보험료 4,000,000원	4,000		
	● 시설장비유지비 3,000,000원	3,000		
	03 행사운영비	3,500	10,000	△ 6,500
	● 상설체험프로그램운영 선진지 견학 1,000,000원*2회	2,000		
	● 벽골제제사 행사 추진 1,500,000원	1,500		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	● 상설체험장 등 재료구입 20,000,000원	20,000		
	301 일반보상금	3,000	2,000	1,000
	09 행사실비보상금	3,000	2,000	1,000
	● 상설체험프로그램운영 선진지 견학 3,000,000원	3,000		
	405 자산취득비	6,000	9,000	△ 3,000
	01 자산및물품취득비	6,000	9,000	△ 3,000
	● 상설체험장 물품구입 6,000,000원	6,000		
	벽골제 시설관리	776,730	848,576	△ 71,846
	벽골제 시설정비	776,730	481,276	295,454
	201 일반운영비	76,840	77,176	△ 336
	01 사무관리비	46,162	50,176	△ 4,014
	● 일반수용비	42,462		
	○ 시설정비 업무추진 1,644,000원	1,644		
	○ 전기안전관리 대행수수료	11,929		
	- 벽골제 농경문화박물관 2,970,000원	2,970		
	- 농경사주제관 및 체험관 500,000원*12월	6,000		
	- 아리랑문학관 2,959,000원	2,959		
	○ 소방시설 관리대행 수수료 10,683,000원	10,683		
	○ 승강기안전관리 대행수수료	6,526		

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 벽골제 농경문화박물관 187,330원*12월	2,248		
	- 농경사주제관 및 체험관 187,330원*12월	2,248		
	- 농경사주제관 휠체어 리프트 169,160원*12월	2,030		
	o 승강기안전관리 정기점검료	146		
	- 벽골제농경문화 박물관 73,000원*1회	73		
	- 농경사주제관 및 체험관 73,000원*1회	73		
	o 농경사주제관 급수탱크 청소료 1,684,000원	1,684		
	o 전기안전점검 정기수수료 578,000원*1회	578		
	o 오수분뇨처리시설관리 대행수수료 2,150,000원*2개소	4,300		
	o 테마연못 준설 및 청소용역수수료 4,972,000원*1식	4,972		
	●급량비	2,468		
	o 시설정비담당 업무추진 2,468,000원	2,468		
	●임차료	1,232		
	o 굴삭기 및 크레인 장비 임차 1,232,000원	1,232		
	02 공공운영비	30,678	27,000	3,678
	●시설장비유지비 9,339,000원	9,339		
	●외부화장실 유지보수 1,000,000원*6개소	6,000		
	●물레방아 유지보수 2,000,000원*3개소	6,000		
	●CCTV, 방송, 조명설비 유지보수 9,339,000원	9,339		
	202 여비	1,890	2,100	△210
	01 국내여비	1,890	2,100	△210
	●벽골제 시설관리 업무추진 1,890,000원	1,890		
	206 재료비	19,000	17,000	2,000
	01 재료비	19,000	17,000	2,000
	●전기용품 3,000,000원	3,000		
	●모래부설 2,000,000원	2,000		
	●경관조명용품 3,000,000원	3,000		
	●기계설비용품 4,000,000원*1식	4,000		
	●연못 녹조제거용 약품 5,000,000원*1식	5,000		
	●소방용품(소화기, 감지기등) 2,000,000원	2,000		
	401 시설비및부대비	674,000	355,000	319,000
	01 시설비	668,105	351,670	316,435
	●벽골제시설물 내진성능평가용역 29,000,000원	29,000		
	●시설물 도장공사 50,000,000원*98.92%	49,460		
	●벽골제 시설물 유지보수 95,000,000원*99.10%	94,145		
	●벽골제 쌍룡조형물 유지보수 30,000,000원*98.92%	29,676		

부서: 벽골제아리랑사업소
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 벽골제 시설관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년 예산액	비교증감
		●지평선축제장 전기시설 설치공사 30,000,000원*98.92%	29,676	3,330	2,565
		●아리랑문학관 방수공사 40,000,000원*98.92%	39,568		
		●벽골제 체험마당 그네 보수 및 설치공사 30,000,000원*98.92%	29,676		
		●벽골제 노후전기설비 보수공사 35,000,000원*98.92%	34,622		
		●벽골제 조명타워 LED 교체공사 35,000,000원*98.92%	34,622		
		●보안등 통합관제시스템 구축공사 100,000,000원*99.1%	99,100		
		●CCTV시스템관제구축 및 노후카메라 교체공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
		03 시설부대비	5,895		
		●시설물 도장공사 50,000,000원*1.08%	540		
		●벽골제 시설물 유지보수 95,000,000원*0.90%	855		
		●벽골제 쌍룡조형물 유지보수 30,000,000원*1.08%	324		
		●지평선축제장 전기시설 설치공사 30,000,000원*1.08%	324		
		●아리랑문학관 방수공사 40,000,000원*1.08%	432		
		●벽골제 체험마당 그네 보수 및 설치공사 30,000,000원*1.08%	324		
		●벽골제 노후전기설비 보수공사 35,000,000원*1.08%	378		
		●벽골제 조명타워 LED 교체공사 35,000,000원*1.08%	378		
●보안등 통합관제시스템 구축공사 100,000,000원*0.9%	900				
●CCTV시스템관제구축 및 노후카메라 교체공사 200,000,000원*0.72%	1,440				
	405 자산취득비	5,000	0	5,000	
	01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000	
	●장비실 UPS 배터리 구입 5,000,000원	5,000			
벽골제관광지육성			190,012	163,584	26,428
	전시시설 운영	190,012	163,584	26,428	
	101 인건비	50,522	42,494	8,028	
	04 기간제근로자등보수	50,522	42,494	8,028	
	●동진 유물등록원	18,616			
	○ 기본급 72,000원*1명*170일	12,240			
	○ 주차수당 72,000원*1명*35일	2,520			
	○ 연차수당 72,000원*1명*8일	576			
	○ 4대 보험료 410,000원*1명*8월	3,280			
	●근대구술기록 연구원	25,606			
	○ 기본급 72,000원*1명*234일	16,848			

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 관광기반 확충 및 관리
 단위: 벽골제관광지육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 주차수당 72,000원*1명*48일 3,456 ○ 연차수당 72,000원*1명*11일 792 ○ 4대 보험료 410,000원*11월 4,510 ●유물 세척정비 인부 70,000원*3명*30일 6,300 			
	201 일반운영비	93,850	85,250	8,600
	01 사무관리비	44,850	18,850	26,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●일반수용비 42,000 ○ 근대벽골제 구술 집성 발간 41,000,000원 41,000 ○ 근대구술기록사업 사무용품 1,000,000원 1,000 ●운영수당 2,850 ○ 전시기획 등 자문수당 150,000원*3인*3회 1,350 ○ 근대구술기록사업 자문 수당 150,000원*2인*5회 1,500 			
	02 공공운영비	25,000	30,400	△5,400
	<ul style="list-style-type: none"> ●공공요금및제세 2,500 ○ 전시도록 및 자료집 발송요금 1,000,000원 1,000 ○ 유물보험료 1,000,000원 1,000 ○ 전북박물관협회 협회비 250,000원 250 ○ 한국문화관 협회비 250,000원 250 ●시설장비유지비 22,500 ○ 4개 박물관 전시노후 유지관리 18,500,000원 18,500 ○ 4개 박물관 영상장비 수리수선 4,000,000원 4,000 			
	03 행사운영비	24,000	36,000	△12,000
	<ul style="list-style-type: none"> ●벽골제농경문화박물관 기획전시 20,000,000원 20,000 ●벽천미술관 기획전시 4,000,000원 4,000 			
	202 여비	1,800	2,000	△200
	01 국내여비	1,800	2,000	△200
	<ul style="list-style-type: none"> ●유물반환 및 전시기획 추진 1,800,000원 1,800 			
	206 재료비	32,840	32,840	0
	01 재료비	32,840	32,840	0
	<ul style="list-style-type: none"> ●전시연출 보조재 아크릴전시대 등 3종 구입 2,000,000원*1식*3종 6,000 ●박물관 및 동진관 유물세척용품 구입 100,000원*30개 3,000 ●자료 보존용 항균향충 약품구입 15,840 ○ 수장고 분사형 항균살충제 60,000원*28개*3회 5,040 ○ 서랍장 카세트형 항균살충제 20,000원*60개*3회 3,600 			

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 관광기반 확충 및 관리
 단위: 벽골제관광지육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 진열장 질형 항균살충제 40,000원*60개*3회	7,200		
			●박물관,문학관,미술관 습도조절제 구입 50,000원*60개	3,000		
			●동진이관 유물 방역소독 5,000,000원*1회	5,000		
		405	자산취득비	11,000	1,000	10,000
		01	자산및물품취득비	10,000	0	10,000
			●박물관 김제사 근대유물 수집 10,000,000원	10,000		
		02	도서구입비	1,000	1,000	0
			●근대구술기록사업추진 도서자료구입 1,000,000원	1,000		
		관광기반 확충		248,539	202,510	46,029
		관광기반시설 관리		248,539	202,510	46,029
		아리랑문학마을 운영		248,539	156,943	91,596
		101	인건비	26,726	24,903	1,823
		04	기간제근로자등보수	26,726	24,903	1,823
			●제초작업 인부임	7,500		
			○ 광장등 예취작업 6,000,000원	6,000		
			○ 제초제(농약) 살포작업 1,500,000원	1,500		
			●청사관리 요원	19,226		
			○ 기본급 68,240원*1명*207일	14,126		
			○ 수당 및 4대보험료 등 5,100,000원	5,100		
		201	일반운영비	110,693	95,340	15,353
		01	사무관리비	38,401	41,740	△3,339
			●일반수용비	34,746		
			○ 소방시설 정기점검수수료 2,326,000원	2,326		
			○ 승강기안전관리 대행수수료 1,814,000원	1,814		
			○ 전기안전(수전용량400KW)대행수수료 2,899,000원	2,899		
			○ 무인경비용역수수료 2,501,000원	2,501		
			○ 아리랑 문학마을 운영	25,206		
			- 문학마을 운영관리 2,571,000원	2,571		
			- 사무용품구입 255,000원*12월	3,060		
			- 아리랑문학마을 홍보물 제작 4,000,000원	4,000		
			- 당직용 침구구입 50,000원*4조*2회	400		
			- 당직용 침구세탁 30,000원*12월	360		
			- 청소용품구입 1,720,000원	1,720		
			- 홍보용 플래카드 제작 80,000원*2개*4회	640		
			- 관람객 체험 및 관람용품 구입 2,881,000원	2,881		

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 관광기반 확충
 단위: 관광기반시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 화장실 소모품 구입(락스) 10,000원*10통*12월	1,200		
	- 화장실 소모품 구입(물비누) 90,000원*1박스*12월	1,080		
	- 정수기임대료 및 관리대행 수수료 37,000원*12월*2대	888		
	- 급수탱크 청소수수료 900,000원	900		
	- 관람객 응급처치용 약품구입 250,000원	250		
	- 현관매트 청소소독 유지관리 153,000원*12월	1,836		
	- 화장실 방향제 보충 153,000원*12월	1,836		
	- 사무실 및 독자의방 다류 구입 132,000원*12월	1,584		
	●급량비	2,155		
	o 아리랑문학마을 업무추진 2,155,000원	2,155		
	●임차료	1,500		
	o 굴착기 등 장비 임차 500,000원*1대*3일	1,500		
02 공공운영비		52,292	43,600	8,692
	●공공요금및제세	33,000		
	o 전기요금 2,450,000원*12월	29,400		
	o 상하수도요금 300,000원*12월	3,600		
	●시설장비유지비	19,292		
	o 시설장비유지 19,292,000원	19,292		
03 행사운영비		20,000	10,000	10,000
	●상설체험프로그램 운영 20,000,000원	20,000		
202 여비		2,520	2,800	△280
01 국내여비		2,520	2,800	△280
	●운영 및 우수시설 견학 940,000원	940		
	●아리랑문학마을 운영 1,580,000원	1,580		
206 재료비		4,900	4,900	0
01 재료비		4,900	4,900	0
	●잔디밭 살포용 농약 등 구입 1,000,000원	1,000		
	●예취기 휘발유 및 오일구입 1,000,000원	1,000		
	●전기용품 500,000원	500		
	●기계설비용품 500,000원	500		
	●연못 녹조제거 약품구입 500,000원	500		
	●식재용 잔디 구입 7,000원*200평	1,400		
301 일반보상금		2,400	2,400	0
09 행사실비보상금		2,400	2,400	0
	●아리랑문학마을 자원봉사단 운영 2,400,000원	2,400		
401 시설비및부대비		100,000	26,600	73,400

단위: 관광기반시설 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감		
			01 시설비		99,100	26,313	72,787		
			●아리랑 문학마을 시설정비						
			100,000,000원 *99.10%		99,100				
			03 시설부대비		900	287	613		
			●아리랑 문학마을 시설정비						
			100,000,000원 *0.90%		900				
			405 자산취득비		1,300	0	1,300		
			01 자산및물품취득비		1,300	0	1,300		
			●직결 고압분무기	1,300,000원 *1대	1,300				
			벽골제 발굴보존				16,200	115,250	△ 99,050
			문화재관리				16,200	115,250	△ 99,050
			문화재 정비				16,200	15,250	950
			201 일반운영비				13,850	11,750	2,100
			01 사무관리비				8,850	7,750	1,100
			●일반수용비				3,790		
o 연구개발 업무 추진				1,500,000원	1,500				
o 문화재 발굴 홍보 소모품 구입				2,290,000원	2,290				
●운영수당				3,060					
o 벽골제조사위원회 참석수당				3,060,000원	3,060				
●급량비				2,000					
o 연구개발 담당업무 추진				2,000,000원	2,000				
03 행사운영비				5,000	4,000	1,000			
●김제벽골제 문화유산 시민강좌				4,000,000원	4,000				
●김제벽골제 문화유산 주민설명회				1,000,000원	1,000				
202 여비				1,350	1,500	△ 150			
01 국내여비				1,350	1,500	△ 150			
●문화재 발굴 자료 수집 및 비교 견학				1,350,000원	1,350				
301 일반보상금				1,000	2,000	△ 1,000			
09 행사실비보상금				1,000	2,000	△ 1,000			
●김제벽골제 관련사업 전문가 자문 보상금				1,000,000원	1,000				
행정운영경비(벽골제아리랑사업소)					33,720	35,160	△ 1,440		
기본경비(벽골제아리랑사업소)					33,720	35,160	△ 1,440		
기본경비(벽골제아리랑사업소)					33,720	35,160	△ 1,440		
201 일반운영비					14,040	14,280	△ 240		
01 사무관리비					14,040	14,280	△ 240		
●운영수당					14,040				
o 일직수당					60,000원 *2명 *117일	14,040			

부서: 벽골제아리랑사업소
 정책: 행정운영경비(벽골제아리랑사업소)
 단위: 기본경비(벽골제아리랑사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	15,600	16,800	△ 1,200
	01 국내여비	15,600	16,800	△ 1,200
	●종합출장여비 100,000원*13명*12월	15,600		
	203 업무추진비	4,080	4,080	0
	02 정원가산업무추진비	1,080	1,080	0
	●벽골제아리랑사업소 40,000원*27명	1,080		
	04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
	●벽골제아리랑사업소 250,000원*12월	3,000		